ratificar o despacho da Vice-Presidente, exarado a 14 de janeiro de 2025, pelo 

qual aprovou o Mapa “Demonstração do Desempenho Orçamental” relativo ao 

Exercício de 2024, documento que constitui o anexo número um à presente ata, bem 

como a utilização do saldo transitado de dois mil e vinte e quatro, no montante 

de 20.809.601,19 € (vinte milhões, oitocentos e nove mil seiscentos e um euros e 

dezanove cêntimos), no cálculo dos Fundos Disponíveis do mês de janeiro de 2025.  

2.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 - CONSTITUIÇÃO DOS FUNDOS DE MANEIO PARA 2025 

Pelo Serviço de Contabilidade foi presente a informação n.º 1536, datada de 20

[...]

-------------------------------------------------  

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 22 de janeiro de 2025, 

verificando-se que apresenta um saldo disponível de 23.951.115,90 € (vinte e 

três milhões, novecentos e cinquenta e um mil, cento e quinze euros e noventa 

cêntimos). ----------------------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.2 - DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

2.2.1 - PROPOSTA PARA ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR CONCURSO PÚBLICO

[...]

termos propostos na informação n.º 1111, datada de 15 de janeiro de 2025, 

documento que aqui se dá por integralmente reproduzido, constituindo o anexo 

número três à presente ata; -----------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 6.142.902,68 € (seis milhões, cento 

e quarenta e dois mil, novecentos e dois euros e sessenta e oito cêntimos), 

acrescido de IVA no montante de 368.574,16 € (trezentos e sessenta e oito mil, 

quinhentos e setenta e quatro euros e dezasseis cêntimos), perfazendo o valor 

global de 6.511.476,84 € (seis milhões, quinhentos e onze mil, quatrocentos e 

setenta e seis euros e oitenta e quatro cêntimos), distribuídos pelos seguintes 

anos económicos: ----------------------------------------------------------------  

Ano económico 2025: 4.130.230,00 € (quatro milhões, cento e trinta mil, duzentos 

e trinta euros); ----------------------------------------------------------------  

Ano económico 2026: 2.381.246,84 € (dois milhões, trezentos e oitenta e um mil, 

duzentos e quarenta e seis euros e oitenta e quatro cêntimos); ------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, designadamente o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º, do Código dos Contratos Públicos;

[...]

disposto no n.º 2, do artigo 9.º, do Regulamento e Tabela de Taxas e Outras 

Receitas, de 29 de fevereiro de 2016, deliberou, por unanimidade, ratificar a 

cedência graciosa do Auditório Madalena Biscaia Perdigão e a respetiva isenção 

de taxas  pela sua utilização, no valor total é de 1.064,69 € (mil e sessenta e 

quatro euros e sessenta e nove cêntimos), com IVA incluído à taxa em vigor, no 

âmbito da realização dos eventos promovidos pelas diversas entidades sem fins 

lucrativos e estabelecimentos de ensino público do Concelho da Figueira da Foz, 

no período de novembro a dezembro de 2024, nos termos constantes da informação

[...]

A Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida, ao abrigo do 

disposto nas alíneas o) e u), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, deliberou, por unanimidade, 

aprovar a atribuição de um apoio financeiro, no valor de 1.500,00 € (mil e 

quinhentos euros), à Associação de Desenvolvimento da Murtinheira, no âmbito da 

realização da “Festa em Honra do Senhor dos Aflitos”, que decorreu nos dias 4, 5 

e 6 de outubro 2024. ------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta.